
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-4504 del 02/10/2019

Oggetto D.M.  31/15;  D.Lgs.  152/06,  Parte  IV,  Titolo  V.  Punto
Vendita  Carburanti  con Colori  ESSO sito  in  comune di
Bellaria  Igea  Marina  (RN),  Via  Panzini  n.12.
Approvazione  di  variante  analisi  di  rischio  e  piano  di
monitoraggio

Proposta n. PDET-AMB-2019-4637 del 02/10/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini

Dirigente adottante STEFANO RENATO DE DONATO

Questo giorno due OTTOBRE 2019 presso la sede di Via Settembrini 17/D - 47923 Rimini,  il
Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Rimini,  STEFANO RENATO DE
DONATO, determina quanto segue.



 
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini 

 

______________________________________________________________________________________________________________________________ 
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini - Area Est, Via Settembrini n.17/D - 47923 Rimini | tel. 0541 319202 | PEC: aoorn@cert.arpa.emr.it 
Sede legale Arpae: Via Po n.5 - 40139 Bologna | tel. 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 

Pagina 1 di 4 

Pratica n. 33992/2018 

 

D.M. 31/15; D.Lgs. 152/06, Parte IV, Titolo V. Punto Vendita Carburanti con Colori Esso 
(PBL106737/PVF4145) sito in comune di Bellaria Igea Marina (RN), Via Panzini n.12. 

Approvazione di variante dell’analisi di rischio e piano di monitoraggio. 
 

Il DIRIGENTE 

 
Visti: 

- la Legge 7 aprile 2014, n.56 “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle Unioni e fusioni di 
Comuni”; 

- il D.Lgs. n.152/2006 e ss.mm.ii. “Norme in materia ambientale”, Parte IV - Norme in materia di gestione 

dei rifiuti, imballaggi e bonifica dei siti inquinati; 
- il D.M. 12 febbraio 2015, n.31 “Regolamento recante criteri semplificati per la caratterizzazione, messa in 

sicurezza e bonifica dei punti vendita carburanti, ai sensi dell’articolo 252, comma 4, del decreto legislativo 
3 aprile 2006, n.152;  

- la Legge della Regione Emilia Romagna n.13/2015 in materia di riforma del sistema di governo regionale e 
locale, che dispone il riordino delle funzioni amministrative in materia di ambiente ed energia ed in 

particolare stabilisce che le funzioni afferenti alla gestione di rifiuti, risorse idriche, inquinamento 

atmosferico ed acustico vengano esercitate dalla Regione mediante l’Agenzia regionale per la Prevenzione, 
l’Ambiente e l’Energia (ARPAE); 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n.1181 del 23 luglio 2018 di approvazione dell’assetto organizzativo 
generale di ARPAE di cui alla L.R. n.13/2015, che individua le strutture autorizzatorie articolate in sedi 

operative provinciali (Servizi Autorizzazioni e Concessioni) a cui competono i procedimenti/processi 

autorizzatori e concessori in materia di ambiente, di energia e gestione del demanio idrico; 
 
PREMESSO CHE: 

- a far data dal 31.12.2003, ha avuto luogo la dismissione del Punto Vendita Carburanti con Colori Esso 

(PBL106737/PVF4145) della ditta “Esso Italiana s.r.l.”, ubicato al Foglio 6 Mappale 865 in comune di Bellaria 
Igea Marina, Via Panzini n.12, gestito dalla ditta “Giorgetti Massimo e C. s.a.s.” su terreno di proprietà dello 

stesso Giorgetti Massimo; 
- a seguito delle attività di valutazione preliminare del rischio ambientale condotte nel sito dalla società 

“Golder Associates s.r.l.” di Torino, su incarico della Esso Italiana s.r.l., in data 24 settembre 2004 sono 
stati rilevati superamenti delle concentrazioni massime ammissibili di cui al D.M. 471/99; 

- in data 16.01.2006 si è svolta la Conferenza dei Servizi, convocata dal Comune di Bellaria Igea Marina ai 

sensi dell’art. 14 della Legge n.241/1990 e ss.mm.ii., per l’approvazione del Piano di Caratterizzazione 
trasmesso dalla Esso Italiana s.r.l. in data 20.12.2004 con successivo aggiornamento del 03.01.2005; 

- in data 31.10.2006 la Ditta ha trasmesso l’Analisi di Rischio Sito-specifica; 
- in data 08.06.2010 la Sezione Provinciale di Rimini di ARPA Emilia-Romagna ha trasmesso gli esiti analitici 

dei campionamenti effettuati sulle acque sotterranee in data 04.03.2010, ed inoltre con nota del 17.08.2011 

ha chiesto alla ditta di determinare anche i composti organo-clorurati non conformi rilevati, riconducibili ad 
attività, anche saltuarie di piccola manutenzione meccanica, svolte in passato presso il sito in oggetto; 

- in data 19.05.2011 si è svolta la Conferenza dei Servizi, convocata dal Comune di Bellaria Igea Marina al 
fine di valutare le modalità di prosecuzione del procedimento di bonifica del sito, sulla base dell’Allegato 4 

alla Parte IV del D.Lgs. 152/2006, stabilendo l’esecuzione di campionamenti in contraddittorio delle acque 

sotterranee e la prosecuzione del procedimento in conseguenza del tipo di contaminazione ancora presente, 
nel caso in cui dal monitoraggio risultassero valori di contaminazione al di sopra delle CSC, con 

presentazione della documentazione necessaria entro l’anno in corso; 



 
 

 

______________________________________________________________________________________________________________________________ 
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini - Area Est, Via Settembrini n.17/D - 47923 Rimini | tel. 0541 319202 | PEC: aoorn@cert.arpa.emr.it 
Sede legale Arpae: Via Po n.5 - 40139 Bologna | tel. 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 

Pagina 2 di 4 

- in data 03.01.2012 la Ditta ha presentato il Progetto di Bonifica ai sensi del D.Lgs. 152/2006; 
- a seguito della Conferenza dei Servizi convocata dal Comune del 16.02.2012, con atto n.180 del 17.02.2012, 

l’Amministrazione comunale ha approvato il Progetto di bonifica con prescrizioni, prevedendo tra l’altro: il 
ripristino del pozzo posto a valle del sito (PM4) al fine di verificare l’assenza di contaminanti nella falda a 

valle, ovvero di realizzare un nuovo pozzo a valle del sito; di inviare agli Enti interessati il cronoprogramma 

delle attività da realizzare; di effettuare un campionamento in contraddittorio con ARPA, prima delle opere 
da realizzare; di effettuare un campionamento in contraddittorio con ARPA al termine delle operazioni 

previste; nel caso in cui i valori dei contaminanti siano inferiori alle CSC, di provvedere ulteriori 
campionamenti in contraddittorio da effettuarsi trimestralmente nell’arco di 1 anno; nel caso in cui i valori 

dei contaminanti siano superiori alle CSC, di comunicare alle Pubbliche Amministrazioni interessate il Piano 
di Intervento aggiornato; di demandare ad ARPA la valutazione ed espressione di parere in merito al Piano 

aggiornato; 

- in data 23.09.2016 è stata presentata dalla ditta incaricata Golder Associates s.r.l. una proposta di variante 
al progetto di bonifica, e a seguito di un aggiornamento del quadro ambientale in data 07.09.2018 è stata 

richiesta la convocazione di una nuova Conferenza dei Servizi al fine di approvare le modifiche proposte nel 
progetto di variante; 

- in sede di Conferenza dei Servizi del 26.10.2018, la ditta ha presentato formale richiesta di “rimodulazione” 

del procedimento, già avviato ai sensi del D.M. 471/99, ai sensi del D.lgs. 1528/2006 con riferimento alle 
procedure semplificate di cui al DM 31/2015, in ultimo acquisita al protocollo di ARPAE n.PGRN/2018/10630 

del 09.11.2018; 
 

TENUTO CONTO degli esiti della suddetta Conferenza dei Servizi, svolta presso il Comune di Bellaria Igea 
Marina, nella quale è stato discusso il documento “Variante del progetto di Bonifica”, e del conseguente 

provvedimento del Comune, Determina n. 277 del 06.04.2019, di approvazione del verbale della Conferenza, 

di presa d’atto della richiesta di rimodulazione espressa dalla ditta in sede di Conferenza e di dichiarazione di 
conclusione del procedimento comunale ai sensi del D.M. 471/99; 

 
DATO ATTO che la Conferenza dei Servizi, nella medesima seduta, ha stabilito che la ditta Golder Associates 

s.r.l., incaricata dalla Esso Italiana s.r.l., debba tra l’altro: eseguire le attività proposte nel progetto di variante 

del 23.09.2016 e nella successiva modifica non sostanziale del 26.10.2018, tenendo conto anche di quanto 
emerga dalla ricostruzione piezometrica; integrare la planimetria allegata al progetto di variante con 

l’indicazione della direzione del flusso di falda; eseguire le iniezioni di reagenti nel pozzo posto a monte del 
sito contaminato, tenendo conto di eventuali variazioni della direzione di flusso della falda; eseguire i 

campionamenti al fine di valutare gli esiti degli interventi eseguiti; presentare un cronoprogramma specifico 

delle attività che saranno realizzate; tenere in considerazione, anche in ambito di Analisi di Rischio, la 
valutazione dei composti organo-clorurati rilevati non conformi, ai sensi del D.M. 31/2015, i quali comunque 

saranno oggetto di valutazione in sede di monitoraggio per la certificazione di avvenuta bonifica; 
 

RICHIAMATA la comunicazione di avvio del procedimento trasmessa dallo scrivente Servizio di ARPAE con 
nota n. PGRN/2018/11009 del 20.11.2018, ai sensi del D.M. 31/2015; 

 

TENUTO CONTO della presentazione dei risultati dell’Analisi di Rischio Sito-specifica trasmessa dalla Golder 
Associates s.r.l., acquisita al protocollo di ARPAE n. PG/2019/78655 del 17.05.2019, con cui la ditta fornisce 

gli esiti delle analisi chimiche eseguite sui campioni prelevati negli ultimi due anni dai pozzi di monitoraggio 
interni al sito (pozzi PM1 PM2, PM3) ed esterni (pozzo PM4), che mostrano superamenti rispetto alle CSC per 

il parametro benzene nei pozzi PM2 e PM3, mentre, dal confronto tra le CSR calcolate per la zona satura e i 

risultati delle analisi chimiche eseguite sui campioni di acque sotterranee prelevate dal sito, non emergono 
superamenti delle concentrazioni soglia di rischio CSR, e che pertanto non risulta più necessario proseguire 

con gli interventi di bonifica (iniezioni di reagente ossigenante) già approvati con Determina del Comune di 
Bellaria Igea Marina n. 277 del 06.04.2019 e si prospetta altresì la sola esecuzione di un piano di monitoraggio 



 
 

 

______________________________________________________________________________________________________________________________ 
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini - Area Est, Via Settembrini n.17/D - 47923 Rimini | tel. 0541 319202 | PEC: aoorn@cert.arpa.emr.it 
Sede legale Arpae: Via Po n.5 - 40139 Bologna | tel. 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 

Pagina 3 di 4 

post operam delle acque sotterranee della durata di un anno, ritenendo tuttavia che i composti clorurati non 
debbano essere considerati come contaminanti di interesse per il procedimento in essere né inseriti all’interno 

dell’Analisi di Rischio sito-specifica, in quanto, ad avviso della ditta, non riconducibili all’attività del punto 
vendita carburanti svolta sul sito; 

 

RICHIAMATO che lo scrivente Servizio di ARPAE, con nota del Responsabile del procedimento 
n.PG/2019/93468 del 13.06.2019, ha convocato per la data del 04.07.2019 la Conferenza dei Servizi per 

l’approvazione della variante dell’analisi di rischio e del piano di monitoraggio; 
 

DATO ATTO che alla Conferenza sono stati invitati e hanno partecipato gli Enti riportati nel Verbale della 
Conferenza, unito al presente atto quale Allegato A (già trasmesso con nota n.PG/2019/126498 in data 

09.08.2019);  

 
DATO ATTO inoltre che la suddetta Conferenza dei Servizi ha stabilito che, relativamente al sopra detto piano 

di monitoraggio annuale, la ditta debba effettuare n.4 campionamenti in contraddittorio, di cui il primo 
considerato già svolto in data 17.06.2019, e gli altri tre da realizzare nelle successive stagioni rappresentative, 

eseguendo la verifica su PM4 quale punto di conformità, e prevedendo di attendere l’esito del primo dei quattro 

campionamenti per rilasciare il presente provvedimento di approvazione qualora l’esito risultasse favorevole; 
 

RICHIAMATO il rapporto di prova n. 19LA31452 del 15.07.2019, condiviso dal Servizio Territoriale di ARPAE 
Rimini (SINADOC 28383/2019), rilasciato dal laboratorio Multisito ARPAE di Ravenna, con evidenza della 

conformità dei parametri ricercati di cui al campionamento effettuato in data 17.06.2019;  
 

RITENUTO di approvare la variante dell’analisi di rischio e del piano di monitoraggio, ferma restando la 

necessità di eseguire il piano di monitoraggio con 4 campionamenti annuali, di cui uno considerato già svolto, 
e gli altri tre da eseguire nelle successive stagioni rappresentative e di effettuare le verifiche sul pozzo PM4 

quale punto di conformità; 
 

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90, è il Responsabile di Posizione 

Organizzativa dell’Unità VIA-VAS-AIA-Rifiuti-Energia, Ing. Fabio Rizzuto; 
 

VISTE: 
- la deliberazione del Direttore Generale di Arpae n. 106 del 27/11/2018, con la quale è stato conferito 

l'incarico dirigenziale di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini al Dott. Stefano 

Renato de Donato; 

- la Det. dirigenziale n. 124/2016, concernente l’assetto organizzativo della SAC di Rimini, a seguito del 
recepimento delle Posizioni Organizzative istituite con Det. Dir. Gen. n. 99/2015; 

- le Det. dirigenziali n. 199/2016 e n. 24/2017, concernenti la nomina dei responsabili di procedimento ai 
sensi della Legge n. 241/90 all’interno della SAC di Rimini; 

  
RICHIAMATO che, ai sensi del D.Lgs. 196/2003, il titolare del trattamento dei dati personali è individuato 

nella figura del Direttore Generale di ARPAE e che il responsabile del trattamento dei medesimi dati è il 

Dirigente del SAC territorialmente competente; 
 

DATO ATTO della regolarità, correttezza e conformità a legge del presente Provvedimento ed espresso, 
pertanto, il parere favorevole di regolarità tecnica; 

 

RICHIAMATI gli articoli 23, 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n.33 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

  



 
 

 

______________________________________________________________________________________________________________________________ 
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini - Area Est, Via Settembrini n.17/D - 47923 Rimini | tel. 0541 319202 | PEC: aoorn@cert.arpa.emr.it 
Sede legale Arpae: Via Po n.5 - 40139 Bologna | tel. 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 

Pagina 4 di 4 

SU PROPOSTA del Responsabile del procedimento, Ing. Fabio Rizzuto, Responsabile dell’Unità VIA-VAS-AIA-
Rifiuti-Energia del SAC di Rimini; 

 
DISPONE 

 

1. di approvare, per quanto di propria competenza, la variante al progetto di bonifica ed il relativo piano di 
monitoraggio, come stabilito dalla Conferenza dei Servizi nella seduta del 04.07.2019, prescrivendo di 

eseguire il piano di monitoraggio con 4 campionamenti annuali, di cui uno considerato già svolto, e gli altri 
tre da eseguire nelle successive stagioni rappresentative e di effettuare le verifiche sul pozzo PM4 quale 

punto di conformità; 

2. di dare atto che il Verbale della Conferenza dei Servizi nella seduta del 04.07.2019 è unito al presente 

provvedimento quale Allegato A; 

3. di fare salve tutte le altre disposizioni e prescrizioni previste dalle vigenti leggi in materia di bonifica di siti 
contaminati e di fare salve, altresì, eventuali revisioni e modifiche a seguito dell’emanazione di norme in 

attuazione e/o modifica del D.lgs. 152/2006 e del D.M. 31/2015; 

4. di dare atto che, avverso il presente provvedimento, è ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla data di 

ricevimento dello stesso, avanti il Tribunale Amministrativo Regionale, nonché ricorso straordinario al Capo 

dello Stato entro 120 giorni;  

5. che i controlli necessari al fine di assicurare il rispetto della normativa ambientale vigente e delle 

prescrizioni contenute nel presente provvedimento sono svolti dal Servizio Territoriale di Rimini, Area 

Prevenzione Ambientale Est di ARPAE;  

6. di provvedere, per il presente provvedimento autorizzativo, ai fini degli adempimenti in materia di 
trasparenza, all’obbligo di pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 33/2013 e del vigente Programma 

Triennale per la Trasparenza e l’Integrità di ARPAE;  

7. di dichiarare che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di 
contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n.190/2012 e 

del vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione di ARPAE.  
 

Il Dirigente  

del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini 
Dott. Stefano Renato de Donato 

(firmato digitalmente) 
 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


